
 



POODŘÍ 1/2006

STRANA 2



OBSAHPOODŘÍ 1/2006

STRANA 3



POODŘÍ 1/2006

STRANA 4

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



HRANIČNÍ MEANDRY ODRYPOODŘÍ 1/2006

STRANA 5

Štěrkový náplav s bočními rameny, 1. 6. 2004 (Foto Jiří Šuhaj)



STRANA 6

POODŘÍ 1/2006

Letecký snímek hraničních meandrů Odry (Obdrlík & Nieznański 
2001)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 7

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Martin Mandák

Solitérní topol černý (Populus nigra), 11. 5. 2004 
(Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 8

POODŘÍ 1/2006

Regulace toku řeky Odry v roce 1931 (archiv J. F. Teistera)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 9

POODŘÍ 1/2006

Meandry na mapě Wielanda (1736)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 10

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Martin Mandák

Hraniční meandry v první polovině 20. století 
(Anonymus 1936)

Meandry na mapě z 19. století (Anonymus 1821) 

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 11

POODŘÍ 1/2006

Industrie z paleolitické stanice v Záblatí (Wodecki 1976)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 12

Jiří Šuhaj, Jan F. Teister

Odra ve Starém Bohumíně na mapě z roku 1769 (Zemský archiv v Opavě)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY POODŘÍ 1/2006



STRANA 13

Bohumínská tvrz na kresbě B. B. Wernera z roku 1737 
(archiv J. F. Teistera)

Soutok Odry a Olzy na počátku 19. století (Sotzmann 1813)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRYPOODŘÍ 1/2006



STRANA 14

POODŘÍ 1/2006

Hraniční meandry Odry v polovině 19. století (Anonymus 1850)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY POODŘÍ 1/2006



STRANA 15

POODŘÍ 1/2006

Staré Chalupki v první polovině 20. století (Anonymus 1942)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 16

POODŘÍ 1/2006

Průběh státní hranice v první polovině 20. století (Anonymus 1938)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 17

POODŘÍ 1/2006

Těžba štěrku na Kališoku v roce 1961 (archiv J. F. Teistera)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 18

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Jan F. Teister

Přístav, 2. 4. 2006 (Foto Jiří Šuhaj). Stejná lokalita je zachycena na snímku na str. 19

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 19

POODŘÍ 1/2006

Nakládání na vlečné lodě v roce 1975 (archiv J. F. Teistera)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 20

POODŘÍ 1/2006

Vzájemné porovnání povodní z let 1854 a 1903 (Maníček 1998)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 21

POODŘÍ 1/2006 HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 22

POODŘÍ 1/2006

Povodeň ve Starém Bohumíně, 27. 7. 1939 (archiv J. F. Teistera)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 23

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Jan F. Teister

Povodeň ve Starém Bohumíně v roce 1960 (archiv J. F. Teistera)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 24

POODŘÍ 1/2006

Státní hranice z roku 1742 a současné koryto Odry 
(Obrdlík et al. 2003)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 25

POODŘÍ 1/2006

Prostor pro řeku v hraničních meandrech (Wyżga & Boháč 2005)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 26

POODŘÍ 1/2006

Petr Obrdlík

Vymílání stěny v Zabełkówě, 24. 4. 2006 (Foto Jiří Šuhaj)

Nánosy písku v protrženém meandru, 15. 4. 2006 
(Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 27

POODŘÍ 1/2006

Sasanka pryskyřníková (Anemone ranunculoides) 
(Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 28

POODŘÍ 1/2006

Porost česneku medvědího (Allium ursinum) na lokalitě Na baště 
(Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 29

POODŘÍ 1/2006 HRANIČNÍ MEANDRY ODRY

Štětinec laločnatý (Echinocystis lobata) (Foto Věra Koutecká)



STRANA 30

POODŘÍ 1/2006

Rdesno obojživelné (Polygonum amphibia) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 31

POODŘÍ 1/2006

Věra Koutecká

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 32

POODŘÍ 1/2006

Křemenáč osikový (Leccinum aurantiacum) potěší každého 
houbaře (Foto Jiří Šuhaj)

Trepkovitka měkká (Crepidotus mollis) je v lužních lesích poměrně 
hojná (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 33

POODŘÍ 1/2006

Bedla zardělá (Leucoagaricus leucothites) roste na travnatých 
sušších místech (Foto Jiří Šuhaj)

Mušlovka plstnatá (Auriculariopsis ampla) roste na tenkých 
větvích topolů a vrb (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 34

POODŘÍ 1/2006

Troudnatec kopytovitý (Fomes fomentarius) parazituje v lužních 
lesích většinou na topolech (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 35

POODŘÍ 1/2006

Helena Deckerová

Sírovec žlutooranžový (Laetiporus sulphureus) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 36

POODŘÍ 1/2006

Sobí paroh z Kališoku, 1956 (Foto Jiří Šuhaj)

Mamutí stolička z Odry, 2001 (Foto Jiří Spáčil)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 37

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Jiří Spáčil, Arnošt Hanák

Část mamutího klu z Velkého Kališoku, 1992–1993 (Foto Jiří Šuhaj)

Část schránky ježovky v pazourku (jura až křída) z Odry, 2004 
(leg. et coll. A. Hanák) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 38

POODŘÍ 1/2006

Mamuti v bažinách u Odry (Kresba Arnošt Hanák)

Rekonstrukce lovu na mamuta (Kresba Arnošt Hanák)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 39

POODŘÍ 1/2006

Netopýr rezavý (Nyctalus noctula) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 40

POODŘÍ 1/2006

Bobrem evropským (Castor fiber) ohlodaný kmen v Kopytově, 
20. 11. 2003 (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 41

POODŘÍ 1/2006

Preparát norka amerického (Mustela vison) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 42

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Zdeněk Řehák, Jaromír Šuhaj

Stopa jezevce lesního (Meles meles) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRYHRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 43

POODŘÍ 1/2006

Nedávno narozené srnče (Capreolus capreolus) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRYHRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 44

POODŘÍ 1/2006

 Mládě káně lesní (Buteo buteo) na hnízdě (Foto Jiří Šuhaj)

Morčáci malí (Mergus albellus) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 45

POODŘÍ 1/2006

Zimující rackové (Larus spp.) (Foto Martin Mandák)

Hnízdní nory břehule říční (Riparia riparia) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 46

POODŘÍ 1/2006

Martin Mandák, Jiří Šuhaj

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY

Mlynaříci dlouhoocasí (Aegithalos caudatus) 
(Foto Martin Mandák)



STRANA 47

POODŘÍ 1/2006

Snůška kulíka říčního (Charadrius dubius) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 48

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj

Skupinka tří mláďat (Foto Jiří Šuhaj)

Mládě je díky svému zbarvení výborně maskováno 
(Foto Martin Mandák)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 49

POODŘÍ 1/2006

Ještěrka obecná (Lacerta agilis) (Foto Petr Vlček)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 50

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Jiří Spáčil

Ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) (Foto Petr Vlček)

Užovka obojková (Natrix natrix) (Foto Petr Vlček)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 51

POODŘÍ 1/2006

Tanatóza užovky obojkové (Foto Petr Vlček)

Želva nádherná (Trachemys scripta elegans) (Foto Petr Vlček)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 52

POODŘÍ 1/2006

Obranný reflex kuňky (Bombina sp.) (Foto Petr Vlček)

Čolek obecný (Triturus vulgaris) ve vodní fázi života 
(Foto Petr Vlček)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 53

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Martin Mandák

Ropucha obecná (Bufo bufo) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 54

POODŘÍ 1/2006

Skokan hnědý (Rana temporaria) (Foto Martin Mandák)

Skokan skřehotavý (Rana ridibunda) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 55

POODŘÍ 1/2006

Karas stříbřitý (Carassius auratus) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 56

POODŘÍ 1/2006

Střevlička východní (Pseudorasbora parva) (Foto Jiří Šuhaj)

Hrouzek obecný (Gobio gobio) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 57

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj

Proudný úsek v protrženém meandru (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 58

POODŘÍ 1/2006

Lastury okružanky říční (Sphaerium rivicola) z protrženého mean-
dru, 9. 10. 2004 (Foto Martin Mandák)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 59

POODŘÍ 1/2006

Martin Mandák, Zdeněk Polášek

Motýlice obecná (Calopteryx virgo) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 60

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Martin Mandák

Šídlo tmavé (Anax parthenope) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 61

POODŘÍ 1/2006

Vážka žlutavá (Sympetrum flaveolum) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 62

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj

Kobylka zelená (Tettigonia viridissima) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 63

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj

Otakárek fenyklový (Papilio machaon) (Foto Martin Mandák)

Batolec červený (Apatura ilia) (Foto Jiří Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 64

POODŘÍ 1/2006

Čelistnatka Tetragnatha nigrita, červen 2003 
(Foto Jaromír Šuhaj)

Různé tvary cephalothoraxu (hlavohrudi) drobných pavouků 
z čeledi plachetnatkovitých (Heimer & Nentwig 1991)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 65

POODŘÍ 1/2006

Jaromír Šuhaj 

Skákavka Heliophanus cupreus je klimaxovým druhem kamenitých 
břehů a sutí, srpen 2003  (Foto Jaromír Šuhaj)

Křižák pruhovaný (Argiope bruennichi) je naším nejnápadnějším 
křižákem. Typická pavučina mu spolu s jeho pruhováním poskytuje 
maskování před predátory, červenec 2003 (Foto Jaromír Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 66

POODŘÍ 1/2006HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 67

POODŘÍ 1/2006

Slíďák břehový (Arctosa cinerea) je ohroženým druhem, který se 
vyskytuje na přirozených nenarušených stanovištích 
(Foto Jaromír Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 68

POODŘÍ 1/2006

Samice slíďáka A. cinerea na Odře v Bohumíně, září 2005 (Foto Jaromír Šuhaj)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 69

POODŘÍ 1/2006

Jiří Šuhaj, Jaromír Šuhaj

Makadla samců jednotlivých druhů: A) A. cinerea, B) A. leopar-
dus, C) A. maculata (Heimer & Nentwig 1991)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 70

POODŘÍ 1/2006

Epigyne samic: A) A. cinerea, B) A. leopardus, C) A. maculata 
(Heimer & Nentwig 1991)

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY



STRANA 71

POODŘÍ 1/2006 HRANIČNÍ MEANDRY ODRY





PŘÍLOHA STRANA 4

POODŘÍ 1/2006HRANIČNÍ MEANDRY ODRY

Šidélko rudoočko (Erythromma najas) (Foto Martin Mandák)

Vážka jižní (Sympetrum meridionale) (Foto Jiří Šuhaj)

Saranče Sphingonotus caerulans (Foto Martin Mandák)

Klínatka obecná (Gomphus vulgatissimus) (Foto Jiří Šuhaj)

Kobylka křídlatá (Phaneroptera falcata) (Foto Martin Mandák)Batolec duhový (Apatura iris) (Foto Jiří Šuhaj)

Slíďák břehový (Arctosa cinerea) (Foto Jiří Šuhaj)



PŘÍLOHA STRANA 1

POODŘÍ 1/2006 HRANIČNÍ MEANDRY ODRY

Blížící se bouře, Na baště, 9. 5. 2005 (Foto Jiří Šuhaj)

Kamenitý náplav Pod Šulcem, 14. 6. 2006 (Foto Jiří Šuhaj)

Říční koryto Na baště, 4. 7. 2004 (Foto Jiří Šuhaj)

Řeka Odra u Starého Bohumína, 25. 7. 2004 (Foto Jiří Šuhaj) 

Vrby lemující staré koryto v Šunychlu, 16. 8. 2004 
(Foto Jiří Šuhaj)



PŘÍLOHA STRANA 2

POODŘÍ 1/2006HRANIČNÍ MEANDRY ODRY

Leknín bělostný (Nymphaea candida) na Malém Kališoku  
(Foto Jiří Šuhaj)

Netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera) je další velmi hojnou 
invazní rostlinou  (Foto Martin Mandák)

Šípatka střelolistá (Sagittaria sagittifolia) na protrženém meandru 
(Foto Jiří Šuhaj)

Štětka planá (Dipsacus fullonum) zkrášluje úhory 
(Foto Jiří Šuhaj)

Husté porosty invazní křídlatky japonské (Reynoutria japonica) jsou zřejmě nejzávažnějším problémem v přírodní památce
(Foto Radim Jarošek)



PŘÍLOHA STRANA 3

POODŘÍ 1/2006 HRANIČNÍ MEANDRY ODRY

Drahokamem mezi ptáky je ledňáček říční (Alcedo atthis) 
(Foto Jiří Šuhaj)

Rosnička zelená (Hyla arborea) na stéble rákosu 
(Foto Martin Mandák)

Ropucha zelená (Bufo viridis) je naší nejpestřejší ropuchou 
(Foto Petr Vlček)

Hraniční meandry Odry představují pro morčáka velkého (Mergus merganser) jednu z nejvýznamnějších hnízdních lokalit v České republice  
(Foto Dušan Boucný)


